Teyemmüm, onu abdest yerine yapan kimse için abdest; gusül yerine yapan kimse için de gusül hükmündedir. Dolayısıyla kişiyi, abdest veya gusülden hangisinin yerine yapmışsa, onun temizleyeceği hadesten temizler. İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725), teyemmümün abdest yerine geçmesini, teyemmüm yaparak hükmî kirlere arınan insanın kendisinin de topraktan gelmesi ile açıklar.⁷

Su ve toprak ile sağlanan hükmî temizlikler arasındaki hazırlama itibarıyla, benzeri maksatlara hizmet eder. Bu durum temizliğin, zâhirî uygulamasının yanında, manevî bazı yönlerinin bulunduğunu da açıklamamıza yardımcı olur.

Böyle bir kimse, padişaha karşı küstahlık yapmış, bu nedenle de cezayı hak etmiştir.²⁰

Maddî temizliğin, kalp temizliği ile anlam kazandığını gösteren bir rivayete göre Şiblî, bir gün camiye gitmek üzere abdest alır. Ancak hâtiften bir ses ona, “Zâhirini yıkadın ama kalp safası nerede?” diye sorar. Bu olaydan sonra Şiblî (ö. 334/945)’nin tüm mülk ve mirasını bağışladığı ve bir tek elbise ile bir yıl geçirdiği anlatılır. Şiblî, bir süre sonra Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/910)’ye gittiğinde Cüneyd, yaptığı temizliğin gayet faydalı bir temizlik olduğunu belirtmiş ve kendisine, “Allah seni daima temiz kılsın” demiştir.²¹

Kur’ân’ı Kerim’in, “...ve “(Mescid-i Nebî’de) temizlenmek isteyen adamlar vardır, şüphesiz ki Allah temiz olanları sever”²² mealindeki ayeti, kalbin saf ve nurlu olmasının, temizlikten kastedilen önemli manalardan birisi olduğunu gösterir.

Abdest alırken de diğer organlar elle yıkandığına göre temizlik yapacak olan ellerin temiz olması, hikmet gereğidir. Mutasavvıfların, elleri yıkamanın iç anlamı ile ilgili yaptıkları yorumlar, ellerin bu özelliğini hesap ettiklerini göstermektedir. Câhidî Ahmed Efendi (ö. 1053/1643), elleri yıkamanın, kişinin sahip olduğu tüm kuvvetlerini riyazet, mücâhede ve takva suyu ile yıkayıp; heva ve hevesten kurtularak sâlih amel işlemesi manasına geldiğini belirtir.³⁸

Abdestin ilk rüknü olan elleri yıkamanın manasının bu denli geniş tutulması, nefsin her bir kuvvetinin takva ile dengelenmesinin önemini de ima eder.

Eğer insanda var olan bu enerji (Allah aşkı) olumlu ve geniş ise bu onun abdestteki meshi gibidir. Eğer böyle bir şey yoksa o zaman zaten başını mesh etmenin maddi anlamının dışında başka bir değeri de yoktur demektir.⁵³

İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725), bu konuda biraz daha farklı bir yaklaşıma sahiptir. Ona göre başı mesh etmenin manası, nefsi kurban etmektir. Çünkü baş yerinde durdukça, şehitlik gerçekleşmediği gibi; nefis durdukça da büyük cihâd gerçekleşmez.⁵⁴ İbadetlerin hakikatini anlamak isteyen kişi için de böyle bir fiil, onun nefsini kurban etmeye hazır olduğunun, sembolik ifadesidir.

Onun bu halden temizlenmesi, isyandan tevbe etmek, başkaları hakkında menfi düşünmemek ve Allah Teâlâ'nın dışındaki şeylere yönelmeyi bırakmakla olur.⁸⁴

Hz. Peygamber'in, "*Bana dünyadan üç şey sevdirdi; güzel koku, kadın ve gözümün nuru namaz*"⁸⁵ mealindeki hadisini açıklayan Muhyiddin Arabî (ö. 638/1240), bu hadisle gusül abdesti arasında bir bağ kurar: İbn Arabî'ye göre insan dahil her şey Allah'ın tecellisidir. Bu bakımdan insanın bir kimseyi sevmesi, gerçekte -tecellisi olduğu- aslını sevmesidir. Esasen en çok sevilmesi gereken de Allah'tır.

Hadisteki ifadeye göre, Allah'ın sevdirmesi ile erkek, kadına veya kadın, erkeğe ilgi duyacaktır.